FHSQ Proteitura de Gabinete do Prefeito

GP-RIM-0010/2026

Sorocaba, 06 de janeiro de 2026

Senhor Presidente,

Em atencdo ao requerimento n°® 3405/2025, de autoria do nobre vereador
Dylan Roberto Viana Dantas e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informacdes sobre
a contratacdo e disponibilidade de lixeiras fixas (papeleiras) nas vias publicas, encaminhamos a
Vossa Exceléncia resposta exarada pela Secretaria do Meio Ambiente, Protecdo ¢ Bem-Estar
Animal.

Sendo s6 para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de

elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

LUIZH ENR|QU E Assinado de forma digital

por LUIZ HENRIQUE

GALVAQ:37887 GALVAO:37887959802
Dados: 2026.01.06

959802 12:51:47 -03'00'

LUIZ HENRIQUE GALVAO
Secretario de Relagdes Institucionais e Metropolitanas

Excelentissimo Senhor

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
SOROCABA - SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
SEMA - Gabinete da Secretaria

OFICIO. SEMA - GS n° 17/2025

llIma. Senhora
Amalia Samyra Toledo Egea

Secretaria de Governo

Interessado: Vereador Dylan Dantas
N° do Processo: 3552205.404.00178141/2025-41
Assunto: REQUERIMENTO 3405/2025

Ementa:

REQUER informagdes sobre a contratagao e disponibilidade de lixeiras fixas (papeleiras) nas vias publicas.
1. As lixeiras fixas (papeleiras) instaladas em postes fazem parte de algum contrato

municipal vigente ou ja fizeram parte em anos anteriores?

Resposta: 1-Atualmente n&do ha contrato com esse objeto. O Ultimo contrato com o objeto encerrou-se em
2019

2. Se nao ha contrato vigente, qual o motivo para a auséncia de contratagdo especifica de papeleiras na
cidade?

Resposta: 2-Nao ha contrato em razdo da auséncia de previsao orcamentaria.

3. Ha previsao de nova licitagao ou previsao orgamentaria para contratagao desse tipo de equipamento?

Resposta: N&ao

4. Quais medidas imediatas poderdo ser adotadas para minimizar o descarte inadequado de lixo na Rua
Guaicurus, 411, Vila Ledao (CEP 18040-426), nas proximidades do AME, enquanto ndo ha disponibilidade



contratual para instalagao das lixeiras fixas?

Resposta: Informamos que providenciamos a instalagao de 4 lixeiras no local. Esclarecemos que se tratam
de lixeiras que foram reformadas e colocadas novamente a disposicao.

Sem mais para 0 momento, aproveito para renovar os votos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

Sorocaba, na data da assinatura digital.

ALFEU MALAVAZZI NETO

Secretario do Meio Ambiente, Protecdo e Bem-Estar animal

Documento assinado eletronicamente por Alfeu Malavazzi Neto, Secretario, em 05/01/2026, as
18:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°® 67.641, de 10
de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

Pl A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

otk https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?

&, acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 1256474 ¢ o
codigo CRC AS34DE91.

Referéncia: Processo n® 3552205.404.00178141/2025-41 SEIn°® 1256474
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